
AGRUPAMENTO DE ESCOLAS VERGÍLIO FERREIRA 

 

 

Tabela 1: Instalações escolares disponíveis para alugar 

 

 

 
 

  INSTALAÇÕES ESCOLARES DISPONÍVEIS  
 

 
Tipo de Instalações 

 
EB de Telheiras 

 
ES de Vergílio Ferreira 

 
E Básica de S. Vicente 

 
Campos Exteriores 

 
● 

 
● 

 
Pavilhão Desportivo 

 
● 

 

 
Ginásios 

 
● 

 
● 

 
● 

 
Auditório 

 
● 

 
● 

 
Salas de Aula 

 
● 

 
● 

 
● 

 
Salas TIC/Biblioteca 

 
● 

 
● 

 
● 

 
Sala de alunos 

 
● 

 
● 

 
● 

 



AGRUPAMENTO DE ESCOLAS VERGÍLIO FERREIRA 

 

 

Tabela 2: Categorias de entidades na cedência de instalações escolares 

 
 

 

 
 

 
 

A marcação de quaisquer atividades está sujeita à ocupação dos espaços resultante da actividade escolar normal. 

 

 

Qualquer uma das entidades abrangidas nas três categorias citadas, mesmo que a cedência não implique o pagamento de qualquer taxa, deve comprometer‐se com as condições e regras para 

a cedência de instalações. 

 

 

  MODALIDADES DE CEDÊNCIA DE INSTALAÇÕES  
 

 
Categoria 1 

 
Categoria 2 

 
Categoria 3 

 
Taxa mínima 

Atividades de entidades com protocolo de 

colaboração/parcerias com o AEVF. 

 
Desconto na taxa 

Instituições públicas; 
Instituições/entidades de 

solidariedade social. 

 
Taxa completa 

Todos os que não façam parte 

da categoria 1 e 2; 

Empresas; 

Particulares; 

Atividades de cariz comercial. 

 



AGRUPAMENTO DE ESCOLAS VERGÍLIO FERREIRA 

 

 

 

 

PREÇÁRIO – ESCOLA BÁSICA DE TELHEIRAS  
 

 

 

 

 

 
 

Tipo de Instalações 

 
Categoria 1 

 
Categoria 2 

 
Categoria 3 

 

 
Utilização regular 

 
Utilização 

pontual 

 
Utilização 

regular 

 
Utilização 

pontual 

 
Utilização 

regular 

 
Campos Exteriores 

 
-- 

 
-- 

 
-- 

 
-- 

 
-- 

 
Pavilhão Desportivo 
(para prática desportiva) 

 
-- 

 
-- 

 
-- 

 
-- 

 
-- 

 
Ginásio 

 
Valor dependente do protocolo 

assinado entre entidades 

 
25,00€ 

 
22,50€ 

 
27,50€ 

 
27,50€ 

 
Auditório 

 
-- 

 
-- 

 
-- 

 
-- 

 
-- 

 
Salas de Aula 

 
20,00€ 

 
15,00€ 

 
10,00€ 

 
20,00€ 

 
20,00€ 

 
SalasTIC/Biblioteca 

 
25,00€ 

 
25,00€ 

 
20,00€ 

 
25,00€ 

 
25,00€ 

 Tabela 3: Preços por hora, com IVA, para as instalações escolares da Escola Básica de Telheiras.  



AGRUPAMENTO DE ESCOLAS VERGÍLIO FERREIRA 

 

 

 

 

 PREÇÁRIO – ESCOLA SECUNDÁRIA DE VERGÍLIO FERREIRA  
 

 

 

 

 

Tipo de Instalações 

 
Categoria 1 

 
Categoria 2 

 
Categoria 3 

 

 

Utilização regular 

 
Utilização 

pontual 

 

(até 7h) 

 
Utilização 

regular 

 

(8 ou +) 

 
Utilização 

pontual 

 
Utilização 

regular 

 
Campos Exteriores 

 
------ 

 
20€/h 

 
17€/h 

 
20€/h 

 
20€/h 

 
Ginásio 

 
Valor dependente do protocolo 

assinado entre entidades 

 
33€/h 

 
27,5€/h 

 
33€/h 

 
33€/h 

 
Pavilhão Gimnodesportivo 

(treinos) 

 
Valor dependente do protocolo 

assinado entre entidades 

 
50€/h 

 
41€/h 

 
50€/h 

 
50€/h 

 
Pavilhão Gimnodesportivo 

(c/utilização de bancada) 

 
Valor dependente do protocolo 

assinado entre entidades 

 
105€/h 

c/bancada 

 
84€/h 

c/bancada 

 
105€/h 

c/bancada 

 
105€/h 

c/bancada 

 
Salas de Aula 

 
------ 

 
22€/h 

 
18,5€/h 

 
22€/h 

 
22€/h 



AGRUPAMENTO DE ESCOLAS VERGÍLIO FERREIRA 

 

 

Tabela 4: - Taxa de eletricidade no valor de 5€/hora, sempre que aplicável nos campos exteriores. 

 
- Preços por hora, com IVA, para as instalações escolares da Escola Secundária de Vergílio Ferreira. 

 

 
 

 

 

 

 

Tipo de Instalações 

 
Categoria 1 

 
Categoria 2 

 
Categoria 3 

 

 

Utilização regular 

 
Utilização 

pontual 

 

(até 7h) 

 
Utilização 

regular 

 

(8 ou +) 

 
Utilização 

pontual 

 
Utilização 

regular 

 
SalasTIC/Biblioteca 

 
------ 

 
33€/h 

 
27,5€/h 

 
33€/h 

 
33€/h 

 
Auditório1 

 
------ 

 
61€/h 

 
50€/h 

 
61€/h 

 
61€/h 

 
Auditório2 

 
------ 

 
96€/h 

 
78€/h 

 
96€/h 

 
96€/h 

 
Refeitório / Átrio do Bar 

(s/acesso, à cozinha ou bar) 

 
------ 

 
43€/h 

 
35€/h 

 
43/h 

 
43€/h 

 



AGRUPAMENTO DE ESCOLAS VERGÍLIO FERREIRA 

 

 

 

 

PREÇÁRIO – ESCOLA BÁSICA DE S.VICENTE  
 

 

 

 

 

 
 

Tipo de Instalações 

 
Categoria 1 

 
Categoria 2 

  
Categoria 3 

 

 

 
Utilização regular 

 
Utilização 

pontual 

 
Utilização 

regular 

 
Utilização 

pontual 

 
Utilização 

regular 

 
Campos Exteriores 

 
                 15,00€ 

 
20,00€ 

 
15,00€ 

 
25,00€ 

 
20,00€ 

 
Ginásio 

 
Valor dependente do protocolo 

assinado entre entidades 

 
17,50€ 

 
15,00€ 

 
20,00€ 

 
15,00€ 

 
Salas de Aula/Polivalente/Hall Bloco 

 
                 20,00€ 

 
15,00€ 

 
10,00€ 

 
20,00€ 

 
20,00€ 

 
SalasTIC/Biblioteca 

 
                 25,00€ 

 
25,00€ 

 
20,00€ 

 
25,00€ 

 
25,00€ 

 
Auditório 

 
45,00€ 

 
45,00€ 

 
25,00€ 

 
45,00€ 

 
45,00€ 

 Tabela 5: Preços por hora, com IVA, para as instalações escolares da Escola Básica de S. Vicente.  


