



INSTALAÇÕES ESCOLARES DISPONÍVEIS

Tipo de Instalações	EB de Telheiras	ES de Vergílio Ferreira	E Básica de S. Vicente		
Campos Exteriores		•	•		
Pavilhão Desportivo		•			
Ginásios	•	•	•		
Auditório		•	•		
Salas de Aula	•	•	•		
Salas TIC/Biblioteca	•	•	•		
Sala de alunos	•	•	•		

Tabela 1: Instalações escolares disponíveis para alugar





MODALIDADES DE CEDÊNCIA DE INSTALAÇÕES

Categoria 1	Categoria 2	Categoria 3
Taxa mínima Atividades de entidades com protocolo de colaboração/parcerias com o AEVF.	Desconto na taxa Instituições públicas; Instituições/entidades de solidariedade social.	Taxa completa Todos os que não façam parte da categoria 1 e 2; Empresas; Particulares; Atividades de cariz comercial.

Tabela 2: Categorias de entidades na cedência de instalações escolares

A marcação de quaisquer atividades está sujeita à ocupação dos espaços resultante da actividade escolar normal.

Qualquer uma das entidades abrangidas nas três categorias citadas, mesmo que a cedência não implique o pagamento de qualquer taxa, deve comprometer-se com as condições e regras para a cedência de instalações.





PREÇÁRIO – ESCOLA BÁSICA DE TELHEIRAS

	Categoria 1	Categ	goria 2	Categoria 3	
Tipo de Instalações	Utilização regular	Utilização pontual	Utilização regular	Utilização pontual	Utilização regular
Campos Exteriores					
Pavilhão Desportivo (para prática desportiva)					
Ginásio	Valor dependente do protocolo assinado entre entidades	25,00€	22,50€	27,50€	27,50€
Auditório					
Salas de Aula	20,00€	15,00€	10,00€	20,00€	20,00€
SalasTIC/Biblioteca	25,00€	25,00€	20,00€	25,00€	25,00€

Tabela 3: Preços por hora, com IVA, para as instalações escolares da Escola Básica de Telheiras.





PREÇÁRIO – ESCOLA SECUNDÁRIA DE VERGÍLIO FERREIRA

	Categoria 1	Categ	goria 2	Categoria 3	
Tipo de Instalações	Utilização regular	Utilização pontual	Utilização regular	Utilização pontual	Utilização regular
		(até 7h)	(8 ou +)		
Campos Exteriores		20€/h	17€/h	20€/h	20€/h
Ginásio	Valor dependente do protocolo assinado entre entidades	33€/h	27,5€/h	33€/h	33€/h
Pavilhão Gimnodesportivo (treinos)	Valor dependente do protocolo assinado entre entidades	50€/h	41€/h	50€/h	50€/h
Pavilhão Gimnodesportivo (c/utilização de bancada)	Valor dependente do protocolo assinado entre entidades	105€/h c/bancada	84€/h c/bancada	105€/h c/bancada	105€/h c/bancada
Salas de Aula		22€/h	18,5€/h	22€/h	22€/h





Tipo de Instalações	Categoria 1	Categoria 2		Categoria 3	
	Utilização regular	Utilização pontual (até 7h)	Utilização regular (8 ou +)	Utilização pontual	Utilização regular
SalasTIC/Biblioteca		33€/h	27,5€/h	33€/h	33€/h
Auditório1		61€/h	50€/h	61€/h	61€/h
Auditório2		96€/h	78€/h	96€/h	96€/h
Refeitório / Átrio do Bar (s/acesso, à cozinha ou bar)		43€/h	35€/h	43/h	43€/h

Tabela 4: - Taxa de eletricidade no valor de 5€/hora, sempre que aplicável nos campos exteriores.

⁻ Preços por hora, com IVA, para as instalações escolares da Escola Secundária de Vergílio Ferreira.





PREÇÁRIO – ESCOLA BÁSICA DE S.VICENTE

	Categoria 1	Categoria 2		Categoria 3	
Tipo de Instalações	Utilização regular	Utilização pontual	Utilização regular	Utilização pontual	Utilização regular
Campos Exteriores	15,00€	20,00€	15,00€	25,00€	20,00€
Ginásio	Valor dependente do protocolo assinado entre entidades	17,50€	15,00€	20,00€	15,00€
Salas de Aula/Polivalente/Hall Bloco	20,00€	15,00€	10,00€	20,00€	20,00€
SalasTIC/Biblioteca	25,00€	25,00€	20,00€	25,00€	25,00€
Auditório	45,00€	45,00€	25,00€	45,00€	45,00€

Tabela 5: Preços por hora, com IVA, para as instalações escolares da Escola Básica de S. Vicente.